1

EDITAL DE SELEÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DO PROGRAMA DE

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES – “CAPACITA SERVIDOR”

AVISO DE ERRATA Nº 001/2026 DO EDITAL Nº 001/2026

A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DO PROGRAMA CAPACITA

SERVIDOR, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, torna público,

para conhecimento dos interessados, que PROMOVERÁ ERRATA DO EDITAL Nº

001/2026, destinado à seleção para participação no Programa Municipal de Capacitação

de Servidores – “Capacita Servidor”, instituído pela Lei nº 7.722/2025, com o objetivo

de promover o aperfeiçoamento contínuo dos servidores públicos municipais, observadas

as condições estabelecidas neste Edital.

1. TEXTO DA ERRATA

1.1. Altera-se o item 2.2 do Edital nº 001/2026, que passa a ter a seguinte redação:

2.2. As inscrições serão realizadas de forma online através do site

oficial da Prefeitura (www.rioverde.go.gov.br), no período de

23/01/2026 a 06/02/2026, com início às 08h da data de início e

término às 18h da data final, mediante preenchimento de

formulário específico e anexação dos documentos exigidos.

1.2. Altera-se o item 2.3, caput, do Edital nº 001/2026, que passa a ter a seguinte redação:

2.3. A documentação obrigatória deverá, preferencialmente, ser

anexada no ato da inscrição:

1.3. Insere-se o item 2.3.1 ao Edital nº 001/2026, com a seguinte redação:

2.3.1. Caso o servidor não encaminhe a documentação exigida no

momento da inscrição, deverá apresentá-la até a data de início do

prazo para matrícula na instituição de ensino, conforme

cronograma constante no Anexo I deste Edital, sob pena de perda

da vaga, que será repassada ao próximo candidato da lista de

suplência, se houver.

1.4. Altera-se o item 3.2 do Edital nº 001/2026, que passa a ter a seguinte redação:

3.2. O sorteio será realizado no dia 09 de fevereiro de 2026,

conforme Cronograma (Anexo I), em local e horário a serem

divulgados pela Comissão.

1.5. Altera-se o Anexo I – Cronograma, o qual passa a vigorar com as seguintes datas:

2

ITEM FASE DATA

1 Publicação do Edital de Seleção 23/01/2026

2 Abertura do prazo para inscrições 23/01/2026

3 Encerramento do prazo para inscrições 30/01/2026 06/02/2026

4 Realização do sorteio das vagas 04/02/2026 09/02/2026

5 Homologação e publicação do resultado final 06/02/2026 11/02/2026

6 Início do prazo para matrícula na instituição 09/02/2026 12/02/2026

7 Encerramento do prazo para matrícula na instituição 19/02/2026 27/02/2025

1.6. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 001/2026.

Comissão Especial de Seleção do Programa Capacita Servidor da Prefeitura Municipal

de Rio Verde, em Rio Verde, aos 30 dias do mês de janeiro de 2026.

ANNE JOHN ALVES

Membro da Comissão

ALINE DUTRA DOS SANTOS

Membro da Comissão

DAVI MATIAS MARRA DEMUNER

Membro da Comissão

GARDÊNIA CRUVINEL MENEZES

Membro da Comissão

ALEX CAMILO CARELLI

Presidente da Comissão